
CONSORZIO TRA I COMUNI COMPRESI NEL BACINO 
IMBRIFERO MONTANO DEL FLUMENDOSA 

con sede in Seui 

PROVINCIA DELL’OGLIASTRA 

 
 

 
 

  ORIGINALE   COPIA   
 
N. 2     
 
Data  29 gennaio  2015  CONVOCAZIONE :  1°   2° 
 
 

OGGETTO: 
NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA  E APPROV AZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRIT A’  

  

 
 
L’anno duemilaquindici , il giorno ventinove , del mese di Gennaio , alle ore 11.00, presso la sede del 
Consorzio BIM del Flumendosa in Seui, regolarmente convocata, si è riunita l’Assemblea Consortile con 
l’intervento dei rappresentanti dei Comuni di: 

N. Comune Presenti Assenti  N. Comune Presenti Assenti  

1 ARITZO  X 14 ORROLI  X 

2 ARZANA Marcello Cannas X 15 OSINI  X 

3 DESULO Marcello Cannas  16 PERDASDEFOGU  X 

4 ESCALAPLANO Marco Lampis   17 SADALI  Marcello Cannas  

5 ESCOLCA  X 18 SERRI  X 

6 ESTERZILI  X 19 SEUI Marcello Cannas  

7 GADONI  X 20 SEULO  X 

8 GAIRO  X 21 TALANA Ercole Perino  

9 JERZU   X 22 TERTENIA  X 

10 ISILI Mario Meloni  23 ULASSAI  X 

11 LACONI  X 24 USSASSAI  X 

12 LANUSEI  X 25 VILLAGRANDE 
STRISAILI 

Ercole  Perino  

13 NURRI  X 26 VILLANOVA TULO Giuseppe Loddo   

Presenti n. 9    Assenti n. 17 
Assiste alla riunione la Dott.ssa katia Loi, in qualità di Segretario del Consorzio. 
Assume la presidenza il Dott. Marcello Cannas, Sindaco pro tempore del Comune di Seui, il quale  avendo 
constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente 
deliberazione da parte: 
  del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità tecnica; 
             del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità contabile; 
 è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta da 
quanto riportato in calce alla presente. 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE  



 
L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

PREMESSO  che l’art.11 del  Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della Legge 
04/03/2009 n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” prevede che ogni amministrazione, adotti un Programma 
triennale per la trasparenza e l'integrità, da aggiornare annualmente”; 

RILEVATO che l’art.16 del citato Decreto prevede per gli enti locali una deroga a tale obbligo; 

RICHIAMATE  altresì le linee di indirizzo che la Commissione Indipendente per la Valutazione,la 
trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) oggi ANAC (Autorità Nazionale Anti 
Corruzione)   ha emanato in materia, con i sotto elencati provvedimenti: 

- la delibera n. 06/2010 “Prime linee di intervento per la trasparenza e l’integrità”; 

- la delibera n. 105/2010 “Linee guida per la predisposizione del Programma Triennale per 
la Trasparenza e l’integrità (Art. 13, comma 6, lettera e, del decreto legislativo 27 ottobre 
2009 n. 150”; 
- la delibera n. 120/2010 “Programma Triennale per la trasparenza: consultazione delle associazioni 
rappresentate nel Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli utenti e nomina del “Responsabile della 
trasparenza”; 
- la delibera n. 2/2012 “Linee guida per il miglioramento della predisposizione e dell’aggiornamento del 
programma Triennale per la trasparenza e l’integrità”; 
-la delibera n.50/2013 ”Linee guida per l’aggiornamento del Programma Triennale per la trasparenza e 
l’integrità 2014-2016” 
CONSIDERATO che le delibere CIVIT sopra richiamate individuano, tra i soggetti che 
concorrono alla promozione e al coordinamento del processo di formazione e adozione del 
programma triennale per la trasparenza e l’integrità, il Responsabile della trasparenza, stabilendone in 
particolare i relativi compiti; 
CONSTATATO  che il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n.33 “ Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni” ha 
definitivamente introdotto anche per le amministrazioni locali l’obbligo di adozione del programma per la 
trasparenza e l’integrità; 
RILEVATO  che  l’art. 43 del citato decreto  prevede che la  figura del responsabile per la prevenzione della 
corruzione di cui all’articolo 1 comma 7 delle legge 6 novembre 2012 n.190, coincida di norma col 
responsabile della trasparenza e il suo nominativo deve essere indicato nel Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità; 
PRESO ATTO  dell’obbligo di pubblicazione sul sito web istituzionale dell’ente  dei dati concernenti  il 
Consorzio, la sua organizzazione e la sua attività secondo lo specifico schema della cosiddetta 
“Amministrazione Trasparente “, che si compone di sezioni e sottosezioni cosi come  indicato dal Decreto 
Legislativo 14 Marzo 2013 n.33 ;  
CONSIDERATO tra l’altro l’art.5 del medesimo decreto  che introduce il diritto di accesso civico quale diretta 
conseguenza dell’obbligo per ogni amministrazione di pubblicare i propri dati, documenti e informazioni; 
VISTE poi le linee guida del Garante per la protezione dei dati Personali  "Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di 
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati"  (Pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 134 del 12 giugno 2014); 
RITENUTO OPPORTUNO procedere alla nomina della Dr.ssa Loi Katia in qualità di Responsabile della 
prevenzione della corruzione quale Responsabile della trasparenza; 
 
RITENUTO OPPORTUNO  procedere all’approvazione del Programma per la trasparenza e l’integrità  per il 
triennio 2015 – 2017 nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con le 
prescrizioni previste dalla normativa vigente; 
CON voti favorevoli unanimi legalmente espressi; 
 
 



DELIBERA 
 

DI NOMINARE  la dr.ssa Loi Katia in qualità di  Responsabile della prevenzione della corruzione, 
Responsabile della Trasparenza ; 
DI APPROVARE il Programma per la trasparenza e l’integrità per il triennio 2015-2017 che si allega alla 
presente quale parte integrale e sostanziale; 
DI DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 
trasparenza ; 
DI DARE ATTO che il Programma verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo. 
 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 �  Il Presidente �  Il Segretario  
 
           f.to Dott. Marcello Cannas                                                                       f.to  Dott.ssa Katia Loi 
  ....................................................  .................................................... 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

VISTI gli atti;  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolar ità tecnica del presente atto. 

 

                                                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                              f.to  Dott.ssa Katia Loi 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE                                                                                                                              

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Data 04/02/2015 
 
 
  �  Il Segretario 
 
                                                                                                                             f.to  Dott.ssa Katia Loi 
  
 

 
 
 
 
 
 
 



ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Data ............................................ 
  �  Il Segretario                                                                                                                                                                    
 
 
 
 
                                                                                                                                  f.to    Dott.ssa Katia Loi 
 

 

 

 

 

                                                                                                                                    
 

E’ copia conforme all’originale                                                                                       �  Il Segretario                                                                                  
                                  
Data 04/02/2015 
                                                                                                                                          Dott.ssa Katia Loi 
 

 


